[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.04.2017                                                                                                           № 23
город Нижневартовск, здание администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24, кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов

Об итогах проведения акции по предупреждению
чрезвычайных происшествий с детьми
«Защитить и уберечь» (во исполнение постановления
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при Правительстве ХМАО – Югры
от 11.12.2015 № 48).

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.,

секретаря заседания: Храмцовой Н.О.,

членов территориальной комиссии: Кудряшовой Н.А., Луткова В.В., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е., Захарова В.А., Рыбиной И.В., Гусенковой О.А., Козловой О.П., Митеревой А.А., Матиевской В.В.,

в присутствии Секисовой О.С., исполняющего обязанности начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Дубаенко Н.С., старшего инспектора группы пропаганды БДД ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску, Пашнина Ю.Д.,  ВРИО заместителя начальника отделения дознания отдела надзорной деятельности по городу Нижневартовску УНД Главного управления МЧС России по ХМАО - Югре, Ветлугиной С.В., главного специалиста отдела дополнительного образования в области искусств управления культуры администрации города, Федоруса А.В., заместителя начальника управления по физической культуре и спорту администрации города, Морозовой И.Д., начальника отдела реализации социальных программ Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району,
отсутствующие члены комиссии: Денисова Т.А., Морозова Н.В., Царственная Т.В., Колесникова А.В.,
заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, управления по социальной и молодежной политике администрации города, управления по опеке и попечительству администрации города, управления физической культуры и спорта администрации города, управления культуры администрации города, Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры, ОГИБДД УМВД России по городу Нижневартовску,
установила:
В период с 13 марта по 7 апреля 2017 согласно утвержденного плана была проведена акция по предупреждению травм и несчастных случаев с детьми «Защитить и уберечь».
В рамках недели безопасного поведения обучающихся и воспитанников в образовательных организациях проведены беседы с обучающимися, воспитанниками по теме «Меры личной безопасности при нахождении на улице, в микрорайоне, в общественных местах в каникулярный период», микрозачеты среди обучающихся с целью выявления подготовленности их к безопасному поведению на дорогах, инструктажи по темам: «Меры личной безопасности обучающихся при нахождении на дорогах», «Меры личной безопасности обучающихся при возникновении пожара дома, в общественных местах», «Меры личной безопасности обучающихся при обращении с электроприборами», «Меры личной безопасности при нахождении на водоемах». На последних уроках ежедневно проводились «пятиминутки» по правилам дорожной безопасности. Всем обучающимся и воспитанникам, проживающим в жилпоселках и СОТах, выданы памятки по пожарной безопасности, дорожной безопасности, электробезопасности, мерам безопасности при нахождении на водоемах.

Организована и проведена профилактическая акция «Осторожно, тонкий лед!», включающая разъяснительные беседы, классные часы, конкурсы, викторины по предупреждению несчастных случаев с детьми на льду                             с приглашением сотрудников МКУ «Управление по ГОиЧС»; ознакомление обучающихся с правилами поведения на льду, мерах предупреждения ЧП во время ледостава, в том числе о недопустимости катания на лыжах и коньках по тонкому льду, о нахождении детей на льду в темное время суток, о скатывании на лед с обрывистых берегов; инструктажи по  мерам личной безопасности при нахождении на водоемах и у водоемов. Данные вопросы рассмотрены на родительских собраниях. На информационных стендах, сайтах образовательных организаций размещены памятки и инструкции по предупреждению несчастных случаев на льду и у водоемов; среди обучающихся и родителей распространяются информационные буклеты, бюллетени, листовки, содержащие сведения о мерах  безопасности несовершеннолетних в местах весеннего отдыха, о недопустимости бесконтрольного выхода детей на лед.
С 20 по 30 марта в образовательных организациях города прошла акция               по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма «Безопасные каникулы!». В дошкольных и общеобразовательных организациях проведены родительские собрания (с участием сотрудников ГИБДД), с рассмотрением вопроса ответственности родителей за нарушение ПДД несовершеннолетними, охват более 12 500 родителей. Сотрудниками Госавтоинспекции                                     в образовательных организациях проведены 83 беседы, занятия с детьми                       по правилам дорожного движения и безопасного поведения на улично-дорожной сети, с охватом более 2 150 детей. С обучающимися 9-11 классов проведены лекции, семинары, диспуты «Правовой экспресс по правилам дорожного движения» с доведением информации о неукоснительном соблюдении ПДД,                   а также о мерах административной ответственности. Охват составил 5 608 обучающихся. В целях предупреждения и предотвращения нарушений правил дорожного движения со стороны детей и подростков проведено 27 совместных патрулирований и рейдов на территориях, прилегающих к общеобразовательным организациям.

В подростковых клубах по месту жительства проведены профилактические беседы по вопросам безопасного поведения на улице, дома, в общественных местах, организованы просмотры и обсуждение видеороликов профилактичес-кой направленности, викторины, игры, конкурсы с повторением правил поведения на дороге, дома, на улице, в интернете, с незнакомыми людьми. Организована встреча воспитанников клубов с сотрудником Управления МЧС ОГПМ ОНДиПР по городу Нижневартовску. Подростки получили основную информацию о правилах поведения во время пожара, о мерах предосторожности и действия в экстренных случаях, когда нет возможности эвакуироваться из горящего помещения. Организована игра по станциям «Оглянись вокруг». Всего в подростковых клубах проведено 19 мероприятий с охватом более 200 детей.

В период проведения акции по предупреждению травм и несчастных случаев с детьми «Защитить и уберечь» среди опекунов, попечителей, приемных родителей распространены буклеты о соблюдении мер пожарной безопасности, разработанные МКУ города Нижневартовска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям». В ходе плановых проверок условий жизни детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проведены беседы с законными представителями 6 несовершеннолетних, семьи которых проживают в ветхом, деревянном жилье, о соблюдении правил пожарной безопасности, действиях при возникновении чрезвычайных ситуаций (пожар, наводнение, паводок и др.). Законные представители и подопечные информированы о службах экстренного реагирования, в которые необходимо обратиться при возникновении чрезвычайных ситуаций. Данная деятельность будет продолжена при проведении проверок в весенне-летний период.

Учреждениями, подведомственными управлению по физической культуре и спорту, проведены беседы с обучающимися, воспитанниками в группах, на классных часах по теме: «Меры личной безопасности при нахождении на улице, в микрорайоне, в общественных местах в каникулярный период», с охватом 3447 воспитанников; микрозачёты среди обучающихся с целью выявления подготовленности их к безопасному поведению на дорогах, 458 подростков;  инструктажи по темам: «Меры личной безопасности обучающихся при нахождении на дорогах», «Меры личной безопасности обучающихся при возникновении пожара дома, в общественных местах», «Меры личной безопасности обучающихся при обращении с электроприборами», «Меры личной безопасности при нахождении на водоемах» с охватом 1806 обучающихся;  профилактические беседы на темы: «Опасные места города», «Моя безопасность», «Профилактика правонарушений несовершеннолетних», «Один дома и чрезвычайная ситуация», «Безопасность на железнодорожном транспорте», «Предупреждение чрезвычайных ситуаций, травм и несчастных случаев», Правила безопасного поведения на детских игровых площадках», «Безопасность детей во время каникул», «Безопасность в общественных местах», «Личная безопасность на улице», «Правила безопасности дорожного движения», «Огонь опасная игра!», «Правила поведения при возникновении угрозы совершения или совершении террористического акта на объекте»; организованы просмотры видеороликов: «10 правил о чрезвычайных ситуациях», «Правда про алкоголь», «Безопасность на железной дороге», «Профилактика травматизма на железной дороге», «РЖД-окна-с кровью-версия», «Хочу жить долго» с охватом 6050 обучающихся.  Для родителей проведены 36 родительских собраний на которых присутствовало 1408 родителей.
         В учреждениях, подведомственных управлению культуры, проведены классные часы "Как сохранить здоровье подростка", кинолекторий "Путешествие в страну безопасности",  организован просмотр видеороликов                  по предупреждению травматизма и несчастных случаев с участниками лагеря дневного пребывания детей, беседы с использованием интересных и познавательных анимационных фильмов «Аркадий Паровозов спешит                         на помощь», «Азбука безопасности», «Безопасность - это важно», слайд-викторина «Знаете ли вы правила пожарной безопасности?», час информации «Чтобы не было беды». Охват мероприятиями составил 797 несовершеннолетних.

Специалистами БУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», БУ «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» и БУ «Реабилитационный центр для детей и подростков «Таукси» организована «Неделя безопасного поведения воспитанников», в рамках которой                                     с воспитанниками учреждений проведены тренировочные занятия,  инструктажи  и  беседы по комплексной безопасности  по темам: «Безопасность в сети», «Меры личной безопасности при нахождении на улице, в микрорайоне, в общественных местах в каникулярный период», «Меры личной безопасности при нахождении на дорогах», «Меры личной безопасности при возникновении пожара», «Меры личной безопасности при обращении с электроприборами», «Правила поведения на железной дороге», «Профилактика детского травматизма», «Осторожно, пожар!», «Правила поведения в общественном транспорте».
Семьи с детьми, проживающие в жилпоселках и СОТах, обеспечены памятками по пожарной безопасности, дорожной безопасности, электробезопасности, мерам безопасности при нахождении на водоемах. Организованы и проведены конкурсы рисунков на темы: «Осторожно, дорога!», «Я люблю тебя жизнь», игры-викторины «Со спортом дружи – себя береги!», «Правила безопасного поведения». К профилактической деятельности привлечены общественные организации, Благотворительные фонды, волонтёры школ, социально-гуманитарного колледжа, МАУ «Молодёжный центр», Нижневартовского государственного университета. В мероприятиях акции                   по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми «Защитить и уберечь» приняли участие 555 несовершеннолетних 387 родителей (законных представителей).

В период акции в рамках деятельности службы «Экстренная детская помощь» осуществлено 4 рейда, в ходе которых посещено 15 семей (21 взрослый, 22 ребенка). По итогам рейдов несовершеннолетних детей, находящихся в социально опасном положении или трудной жизненной ситуации не выявлено.

Во всех образовательных организациях организованы и проведены практические тренировки с целью отработки навыков эвакуации из учреждения сотрудников и детей.
С целью информационно-просветительской пропаганды были разработаны и распространены  тематические буклеты, памятки среди несовершеннолетних и их родителей (законных представителей), содержащие информацию по предупреждению употребления несовершеннолетними алкогольных (спиртных)  напитков, наркотических, психотропных, токсических и одурманивающих веществ, с указанием номеров телефонов доверия, о пропаганде здорового образа жизни, о порядке трудоустройства несовершеннолетних в каникулярный период  в количестве – 950 штук, разработаны и распространены в количестве 600 штук информационные буклеты для несовершеннолетних и их родителей, памятки: «Виды ответственности несовершеннолетних», «Опасные и запрещенные вещества», «Если Вашим детям угрожает опасность»,  «Моя жизнь без наркотиков», «Наркотики, запрещенные вещества», «Как избежать драки», «Правонарушение и профилактика детской преступности», «Виды наказания несовершеннолетних».  На сайтах учреждений размещены публикации, видеоролики: «Жизнь наркоманов – посмотри подумай!!!», «Деточки», «Детектор лжи. Жесты.», «Правда про алкоголь», «Безопасность на железной дороге», «Профилактика травматизма на железной дороге», «РЖД-окна-с кровью-версия», «О привлечении детей с ограниченными возможностями здоровья к спорту, активному образу жизни», «О возможностях организации досуга детей на открытых площадках города», «Пропаганда здорового образа жизни», «Возможности равны!», «Любимое дело! Родной город! Моя страна!», «Создавай свое будущее сам! Стань лучшим! Стань лучше! Займись спортом!», «Основы ЗОЖ. Как привести тело в порядок?». В 27 образовательных организациях созданы родительские патрули, совместно с которыми сотрудниками Госавтоинспекции, ЮИД, педагогами, членами ДНД, представителями СМИ в микрорайонах города проведено 7 мероприятий, распространено 900 листовок, в том числе пропагандистская листовка размещалась под дворники автомобилей. На местных телевизионных каналах транслировались видеоролики социальной направленности по профилактике безопасного поведения несовершеннолетних.

 В рамках исполнения плана проведения акции «Защитить и уберечь» проведено более 600 мероприятий с охватом около 18010 несовершеннолетних и 9000 родителей (законных представителей). За период проведения акции                        в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города поступило 22 информации о травмах несовершеннолетних (аналогичный предыдущий период – 31 информация).
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

1. Считать результат проведения акции по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми «Защитить и уберечь» положительным.
2. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города разместить информацию об итогах проведения акции по предупреждению чрезвычайных происшествий с детьми «Защитить и уберечь» на сайте администрации города.
Срок исполнения: до 10.05.2017.

Председатель                                                                                           Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown